Утверждено приказом директора

Приказом директора РМБУ Белореченская МЦБ

от 11.01. 2021г. № 14 О/Д

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЦЕНТРАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКЕ

Районного муниципального бюджетного учреждения

«Белореченская межпоселенческая центральная библиотека»

 (в редакции от 11.01.2021г.)

Белореченск – 2021г.

I. Общие положения

1.1. Центральная библиотека, именуемая в дальнейшем «Библиотека»,

входит в структуру Районного муниципального бюджетного учреждения

«Белореченская межпоселенческая центральная библиотека», располагает

организованным фондом документов, предоставляет их пользователям,

осуществляет библиотечно-информационное обслуживание  жителей

муниципального образования Белореченский район. Является площадкой

для коммуникаций, местом интеллектуального досуга.

1.2 Библиотека осуществляет  контроль, общее управление и

регламентацию деятельности библиотек РМБУ  Белореченская МЦБ.

      1.3 В своей деятельности Центральная библиотека  руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Гражданским  Кодексом РФ, Законом

РФ «Основы законодательства  Российской Федерации о культуре», Законом

РФ «О библиотечном деле» ФЗ №78 от 29.12.1994г. в ред. от 01.05.2019 ФЗ

№93,  Указами Президента РФ, Законом Краснодарского края «О

библиотечном деле в Краснодарском крае» от 23.04.1996 N 28-КЗ,

Федеральными и краевыми законами «Об обязательном экземпляре

документов», «О персональных данных», Законами РФ «О защите детей от

информации, причиняющей    вред их здоровью и развитию», «О

противодействии экстремистской деятельности» и др. Постановлениями  и

распоряжениями органов законодательной и исполнительной власти

Российской Федерации,  Краснодарского края, приказами и инструкциями

Министерства культуры РФ, Министерства культуры Краснодарского края,

Уставом РМБУ Белореченская МЦБ, а также настоящим Положением,

приказами и распоряжениями начальника Управления культуры

администрации  МО   Белореченский район, приказами и распоряжениями

Директора РМБУ Белореченская МЦБ, иными нормативными правовыми

актами.

1.4 Библиотека доступна для всех граждан независимо от пола, возраста,

национальности, образования, социального положения, политических

убеждений, отношения к  религии.

    1.5 Деятельность Библиотеки является составной частью деятельности

РМБУ Белореченская МЦБ по предоставлению муниципальной  услуги

«Библиотечное обслуживание населения.

1.6 В основу обслуживания пользователей Библиотеки положены

следующие принципы:

-доступность фондов Библиотеки, в том числе  посредством МБА, ЭДД

фондов  библиотек России;

- соответствие (адекватность) услуг потребностям пользователей

Библиотеки;

- повышение качества услуг;

- комфортность среды для пользователей и сотрудников.

1.7 Местонахождение библиотеки: 352630, Краснодарский край, г.

Белореченск, ул. 40 лет Октября,33. Телефон: 8(86155)2-21-90.

 II. Цели и задачи

2.1 Осуществление права пользователей на свободный поиск и

получение  информации по всем отраслям знаний в соответствии  с

универсальным профилем библиотечного фонда.

2.2 Сохранение, создание,  распространение и  освоение культурных

ценностей, предоставление культурных благ населению в различных

форматах и видах, возрождение народных обычаев и традиций.

2.3 Создание равных условий доступа к информации, знаниям,

культурному наследию  для обслуживания людей с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе  лишенных возможности выходить из

дома.

2.4 Обеспечение равного доступа к достоверной информации, что
предполагает расширение доступа граждан  к достоверной информации,

информационная поддержка  образовательного процесса, осуществление

функций поддержки и продвижения чтения, формирования высокой

культуры чтения и информационной культуры человека, сокращение

негативного  воздействия информационных технологий на его физическое и

ментальное здоровье.

2.5 Повышение информационной грамотности и формирование

информационной культуры населения. Сотрудничество с заитересованными

учреждениями образования, культуры, книжной торговли по созданию

условий для массовой интенсификации процессов чтения, повышения

качества и разнообразия прочитываемой литературы во всех областях знаний

для роста престижности чтения  как культурной ценности; формирование и

продвижение в обществе устойчивого образа библиотеки как источника

легитимной и  достоверной информации.

2.6 Библиотека выполняет функции центра социокультурной

реабилитации для незащищенных слоев и особых групп населения

(пенсионеров, участников войн и др.):

- участвует в местных, региональных и федеральных программах

социальной направленности и информационного обслуживания инвалидов и

других социальных групп:

- взаимодействует со специальными библиотеками в оказании услуг

данным категориям населения.

III. Содержание  работы

3.1 Для достижения  целей, указанных в  п. 2.1 настоящего Положения,

Библиотека в установленном законодательством порядке осуществляет

следующие виды деятельности:

- Комплектование книжных фондов различными видами документов:

книжными изданиями, периодическими изданиями, аудиовизуальными

изданиями. Формирует специализированный книжный фонд краеведческих и

местных изданий, изучает состав и организует использование фонда.

- Осуществляет обработку фондов и раскрывает их с помощью системы

каталогов, картотек, книжных выставок.

- Обеспечивает сохранность фонда, возможность контроля за

использованием фонда, осуществление санитарно-гигиенических

мероприятий, переплетного дела и реставрационных работ.

- Создает обменно-резервный фонд, организует перераспределение

книг между библиотеками района.

- Организует индивидуальный доступ к региональным, федеральным

информационным ресурсам, организует взаимодействие информационных

ресурсов библиотек края, страны по МБА и в режиме ЭДД. Организует

межпоселенческий  книгообмен.

- Формирует справочно-библиографический аппарат Библиотеки;

организует и редактирует каталоги, в том числе и электронный каталог на

фонд муниципальных библиотек МО Белореченский район;

- Осуществляет справочно-библиографическое информационное

обслуживание пользователей и другие виды библиотечно-

библиографической, справочно-информационной и культурно-досуговой

деятельности.

- Осуществляет сбор, хранение и предоставление в пользование

документов и материалов местного самоуправления, предназначенных для

обнародования;

- Является  центром краеведческой деятельности библиотек района:

- Формирует краеведческий фонд;

- Вносит данные о краеведческих изданиях в электронный каталог

Библиотеки;

- Ведет краеведческие Летописи: «Книга «Рекорды и достижения

Белореченского района», «Бессмертный полк. Белореченский район».

- Предоставляет во временное пользование любой документ из

библиотечного фонда в соответствии с Правилами пользования

библиотеками РМБУ Белореченская МЦБ, в том числе и путем организации

внестационарного обслуживания пользователей.

- Обеспечивает пользователям доступ к ресурсам Национальной

Электронной библиотеки (НЭБ) через организацию точки доступа.

- Ведёт учёт, планирование и анализ работы по обслуживанию

пользователей и оказанию им библиотечных услуг, разрабатывает

программы деятельности библиотеки.

- пропагандирует литературу по наиболее актуальным проблемам,

воспитывает у пользователей культуру чтения, прививает навыки

пользования справочным аппаратом и фондами библиотек.

- Ведет работу по организации культурного досуга:

- Организует культурно-досуговые, просветительские мероприятия,

деятельность любительских объединений и клубов по интересам;

- Организует открытые просмотры литературы, тематические выставки,

как в помещении библиотеки, так и за ее пределами;

- Составляет и распечатывает библиографические списки, закладки,

памятки, издания краеведческого характера, дайджесты по библиотечной

тематике, рекламные издания. В целях обеспечения  востребованности

пользователями интеллектуальной продукции и услуг Библиотека

осуществляет их продвижение, в том числе средствами библиотечной

рекламы.

- Разрабатывает методические рекомендации и другие методические

материалы для всех муниципальных библиотек МО Белореченский район,

проводит семинары, методические консультации по актуальным вопросам

библиотечного дела, выявляет передовой опыт работы библиотек и внедряет

его в практику работы, участвует в повышении  квалификации библиотечных

кадров.

- Участвует в мероприятиях, программах, направленных на  поддержку

и развитие библиотечного дела в районе.

3.2 Ведет работу в соответствии с федеральным законом «О

противодействии экстремистской деятельности» № 114-ФЗ от 25 июля 2002

года (в ред. 23.11.2015), который запрещает распространение, производство и

использование литературы экстремистской направленности.

3.3   Выполняет межпоселенческие функции:

- повышение квалификации библиотечных кадров;

- методическое руководство;

- комплектование/ обработка библиотечных фондов муниципальных

библиотек поселений;

- централизация технологических процессов;

- ведение межпоселенческого книгообменного фонда;

- ведение информационно-справочного аппарата;

- библиотечное обслуживание населения поселений

специализированными библиотечными фондами.

3.4 В том числе, в установленном законодательством порядке

осуществляет следующие виды деятельности, выполняет работы, оказывает

услуги, относящиеся к его основной деятельности для граждан и

юридических лиц за плату:

- Договорные формы обслуживания пользователей – работников

предприятий и организаций, не имеющих своих библиотек;

- Проведение платных массовых мероприятий (как дополнительные

услуги).

- Составление библиографических списков литературы к контрольным,

курсовым, дипломным работам и выполнение сложных библиографических

справок.

- Ксерокопирование фрагментов материалов из газет, журналов, книг,

брошюр.

- Доставка по заявке читателя на дом или к месту работы, прием на

дому прочитанной литературы и доставка ее в библиотеку.

- Выполнение приемлемых к условиям библиотеки издательских услуг

на основе компьютерной техники.

- Совместная договорная деятельность на библиотечно-

библиографическое обслуживание преподавателей и студентов.

- Редактирование и набор текста.

- Другие платные услуги, не противоречащие основной бесплатной

деятельности.

IV. Структура и управление библиотекой

4.1 Директор РМБУ Белореченская МЦБ осуществляет

организационное руководство всей деятельностью Библиотеки на основе

Устава муниципального бюджетного учреждения.

4.2 Структура и штатная численность утверждается директором РМБУ

Белореченская МЦБ по согласованию с начальником управления культуры

администрации МО Белореченский район.

4.3 Структура и штатная численность Библиотеки. (Приложение №1)

В структуру библиотеки входят:

      Отдел обслуживания  (абонемент, читальный зал; сектор по работе

с  гражданами, имеющими ОВЗ; сектор по краеведческой работе);

      Отдел внестационарного обслуживания населения;

      Отдел комплектования и обработки (сектор по учёту

краеведческого фонда, сектор учёта детского фонда);

      Методико-библиографический отдел;

      Отдел организации и использования  единого книжного фонда;

      Отдел информации по вопросам местного самоуправления;

      Отдел материально-технический обеспечения.

4.4 Сотрудники Библиотеки назначаются, переводятся на другую

должность и освобождаются от работы Директором РМБУ «Белореченская

МЦБ» в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и по

согласованию с начальником управления культуры МО Белореченский район

4.5 Обязанности и права каждого работника определяются

соответствующей должностной инструкцией, разрабатываемой и

утвержденной приказом Директора РМБУ Белореченская МЦБ.

4.6 Распорядок работы Библиотеки устанавливается согласно

Внутреннему трудовому распорядку РМБУ Белореченская МЦБ по

согласованию с начальником Управления культуры  администрации МО

Белореченский район.

V. Финансирование деятельности Библиотеки.

5.1. Финансирование Библиотеки осуществляется из средств бюджета

муниципального образования.

5.2. Учреждения, предприятия, общественные организации, граждане

могут оказывать финансовую помощь и поддержку Библиотеке.

5.3. Добровольные взносы граждан и прочие поступления направляются

на счёт РМБУ Белореченская МЦБ.

VI. Реорганизация Библиотеки.

6.1. Производится согласно ст.57-63 Гражданского кодекса РФ, ст.23

Федерального закона «О библиотечном деле». Вопросы по реорганизации и

ликвидации Библиотеки решаются по согласованию сторон: учредителя

(органы местного самоуправления, управления культуры администрации

муниципального образования) с руководством РМБУ Белореченская МЦБ.

6.2. В процессе деятельности библиотеки в связи с вновь принимаемыми

решениями директивных органов в Положение о Центральной  библиотеке в

установленном порядке могут вноситься изменения и дополнения.